
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE RICREATIVE E 
CULTURALI CORRELATE ALLA FIERA AUTUNNALE Nr. Progr.

Seduta NR.

 110 

14/09/2021

 36 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SALA CONSILIARE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 14/09/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE RICREATIVE E CULTURALI 

CORRELATE ALLA FIERA AUTUNNALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 01/12/2020 con la quale è 

stato approvato il calendario fiere per l’anno 2021, stabilendo le date del 3 e 4 ottobre 2021 per la 

Fiera Autunnale; 

 

Richiamato il DUP 2021-2023 approvato con deliberazione C.C.  n.  20 del 30/04/2021, con 

riferimento alla sezione “Lavoro e sostegno dell’economia locale: sostegno alle attività produttive” 

in cui è prevista l’organizzazione di iniziative ludiche, culturali e ricreative durante i giorni di Fiera, 

con hobbisti, laboratori, esibizioni e mostre, oltre alle sezioni “Tutela e valorizzazione del 

patrimonio associativo” e “Promozione e sostegno alle culture”; 

 

Visto il programma delle iniziative culturali e ricreative correlate alla Fiera, predisposto 

dall’Assessorato alla Cultura e Promozione Territoriale, illustrato nella Conferenza dei Servizi del 

31/8/2021 - riepilogato nella nota prot. 20690 del 7/9/2021 - , nella quale sono stati esaminati gli 

aspetti organizzativi e di sicurezza, nonché il rispetto dei protocolli anti covid riferiti all’intera 

manifestazione, come da verbale agli atti d’ufficio, trasmesso ai partecipanti; 

 

Ritenuto di dare spazio ad associazioni e gruppi del territorio, impegnati nell’offerta 

culturale, al fine di valorizzare le capacità e le esperienze locali e favorire l’aggregazione sociale e 

la fruizione di iniziative di qualità; 

 

Considerato che i singoli eventi ricreativi e culturali correlati alla fiera sono attività 

eterogenee organizzate da tali soggetti, ciascuno nel rispetto dei propri protocolli di sicurezza con 

conseguente responsabilità a loro carico; 

 

Viste le seguenti note relative al programma delle iniziative: 

 

- prot. 19898 del 27/8/2021 con la quale l’associazione Gruppo di Ricerca Storica di Busto 

Garolfo presenta il progetto “Stemmi nobiliari e lapidi commemorative a Busto Garolfo”, 

che prevede una mostra presso la Sala consiliare sugli stemmi appartenuti alle case nobiliari 

e gentilizie che a Busto Garolfo hanno avuto case e possedimenti e sulle lapidi dislocate in 

paese, con il contesto storico e la motivazione della loro posa, il  posizionamento di cartelli 

segnaletici davanti agli edifici a cui fanno riferimento e successivamente l’organizzazione di  

un percorso storico con visite guidate, in programma per domenica 17 ottobre, salvo 

variazioni; 

 

- prot. 20117 del 31/8/2021 con la quale l’Associazione Culturale Asso Promo Arte di Milano 

presenta il percorso ludico “I Giochi dei Nonni” con la richiesta di contributo economico a 

parziale sostegno delle spese di allestimento giochi e animazione; 

 

- prot. 20121 del 31/08/2021 con la quale l’Associazione Culturale Asso Promo Arte di 

Milano propone l’organizzazione del Mercatino delle Curiosità con l’esposizione di oggetti 

di ingegno creativo, collezionismo e artigianato da parte di operatori non professionali; 

 

- prot. 20281 del 02/9/2021 con la quale il sig. Stefano Ratti propone la mostra Indifumetti, 

viaggio nel fumetto indipendente; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 14/09/2021 

 

 

- prot. 20387 del 02/9/2021 con la quale il CSBNO propone, oltre all’apertura straordinaria 

della biblioteca come previsto nel Piano annuale di gestione, lo spettacolo di burattini 

L’ultimo Lupo di Ivano Rota, nell’ambito della quota di Promolettura; 

 

- prot. 20437 del 03/9/2021 con la quale l’Associazione Independent Artists comunica 

l’allestimento della mostra collettiva Cellular Structures, nell’ambito della programmazione 

delle attività presso lo Spazio Espositivo Villa Brentano, come da convenzione;  

 

Vista la comunicazione dell’Assessore alla Cultura e Politiche giovanili relativa 

all’inserimento nel programma dell’iniziativa “Talk Nerdy to Me 2.0” rivolta ai giovani; 

 

Ritenuto di approvare la concessione del contributo di € 600,00 all’Associazione Asso 

Promo Arte di Milano per l’attività “I Giochi dei Nonni”; 

 

 Visti gli articoli n. 4 (Tipologia e natura dei benefici economici),  n. 6 (Destinatari dei 

benefici economici), n. 7 (Contenuto e modalità di presentazione delle istanze di ammissione ai 

benefici economici), n. 8 (Criteri di concessione),  n. 10 (Condizioni generali di concessione) e n. 

13 (Patrocinio e promozione) del vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e 

benefici economici a soggetti pubblici e privati, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 86 del 20/12/2001;  

  

Dato atto che le predette iniziative  richiamano le finalità espresse nello Statuto Comunale 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 2 del 17/1/2017  e che il contributo assolve 

alla funzione di collaborazione tra istituzione e soggetti pubblici o privati  per il progresso civile, 

sociale e culturale della comunità;  
 

 Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

 Visto l’art. 16 dello Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 17/01/2017, “Attribuzioni della Giunta”; 

 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività educative e per il tempo libero; 

 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Finanziarie; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, il seguente programma delle iniziative culturali e 

ricreative correlate alla Fiera Autunnale 2021, come da allegato: 

 

• Mercatino delle curiosità con hobbisti, esposizione di opere di ingegno creativo, 

collezionismo e modellismo, a cura dell’Associazione Asso Promo Arte  presso l’area 

adiacente il parco comunale Falcone e Borsellino; 

• I Giochi dei Nonni: percorso ludico-culturale con giochi realizzati in legno e a mano da 

artigiani, a cura dell’Associazione Asso Promo Arte  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 14/09/2021 

 

• Mostra” Stemmi nobiliari e lapidi commemorative a Busto Garolfo”, a cura 

dell’Associazione Gruppo di Ricerca Storica di Busto Garolfo, presso la Sala Consiliare; 

• Apertura straordinaria della Biblioteca nella giornata di domenica e spettacolo di 

burattini “L’Ultimo Lupo” di Ivano Rota, a cura del CSBNO nell’ambito del piano di 

gestione della biblioteca; 

• Mostra “Indifumetti” a cura di Stefano Ratti presso la Sala Fontana della Biblioteca; 

• Mostra “Cellular Structures” a cura dell’Associazione Independent Artists presso lo 

Spazio Espositivo di Villa Brentano; 

• Laboratorio “I Profumi di Busto” a cura della Fattoria Didattica Murnée, nello spazio 

verde adiacente l’arena; 

• Presentazione del Circolo Letterario 21/22 nella serata di lunedì 4/10 presso la Sala 

Consiliare; 

• Iniziativa per i giovani “Talk Nerdy to Me 2.0” presso il parco comunale; 

 

2. di concedere il contributo di € 600,00  all’Associazione Asso Promo Arte  di Milano per 

l’attività “I giochi dei Nonni”; 

 

3. di dare atto che con successiva determinazione della Responsabile dell’Area Attività 

Educative e per il Tempo Libero sarà assunto l’impegno di spesa di € 600,00, vista la 

disponibilità sul Cap. 11558 – U.1.04.04.01.001 – Titolo 1 – Missione 14 – Programma 2 

del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

4. di dare atto che con successiva determinazione della Responsabile dell’Area Attività 

Educative e per il Tempo Libero sarà assunto l’impegno di spesa per il pagamento dei diritti 

Siae, se dovuti, in seguito alla quantificazione da parte dell’apposito ufficio territoriale di 

Legnano; 

 

 

5. di dare atto che trattandosi di iniziativa dell’Amministrazione Comunale il presente atto 

costituisce anche rilascio di Licenza di P.S., ai sensi di quanto stabilito dall’art. 68 del 

T.U.LL.P.S. e s.m.i., subordinatamente al rispetto delle seguenti prescrizioni : 

 

- non dovranno essere montati palchi o attrezzature di altezza superiore a 50 cm; 

- dovranno essere prodotte le ricevute attestanti l’avvenuto versamento dei diritti SIAE; 

- dovrà essere garantita l’accessibilità ai mezzi di soccorso; 

- dovranno essere messe in sicurezza eventuali prese e cavi elettrici; 

- non dovranno essere somministrate bevande in contenitori di vetro e lattine per asporto 

nell’area della manifestazione; 

 

6. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di deroga come previsto dalla 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18/05/2021 avente per oggetto “Adozione 

aggiornamento Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale: determinazioni”; 

 

7. Di dare atto che le manifestazioni sono organizzate nel rispetto della vigente normativa 

anticovid; 

 

8. Di dare atto che quest’anno tutti i partecipanti alla Fiera sono esentati dal pagamento del 

Canone Unico di occupazione. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 14/09/2021 

 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 110 DEL 14/09/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 110 del 14/09/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE RICREATIVE E CULTURALI CORRELATE ALLA 
FIERA AUTUNNALE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   10/09/2021

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   10/09/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Busto Garolfo, 06 settembre 2021


PROGRAMMA FIERA AUTUNNALE 2021 

Data: domenica 3 ottobre e lunedì 4 ottobre 2021


Location: Domenica Parco Comunale Falcone e Borsellino e vie limitrofe

                 Lunedì Piazza Lombardia e vie limitrofe


Bancarelle di ambulanti e artigiani come da richieste pervenute presso SUAP.


Domenica 03/10 :

Mercatino delle Curiosità - mercatino di hobbisti, collezionisti e opere di ingegno 
- solo domenica - parcheggio Parco Falcone Borsellino - organizzatore Asso 
Promo Arte - referente responsabile sig. Gaggianesi - Proposta e documenti già 
presentati da Asso Promo Arte e girati via mail all’ufficio Cultura.


I Giochi dei Nonni - giochi in legno interamente realizzati a mano - solo domenica 
- parcheggio casetta dell’acqua - organizzato da Asso Promo Arte - referente 
responsabile sig. Gaggianesi - non è prevista TOSAP richiesta contributo euro 
600,00.= 

Proposta e documenti già presentati da Asso Promo Arte e girati via mail a Ufficio 
Cultura.


Parco Falcone Borsellino (zona verde di fianco a Arena) 
Laboratorio per tutti “I Profumi di Busto” - essenze estratte dalle piante del 
Giardino dei Semplici - a cura di Andrea della Fattoria Didattica Murnée - inizio ore 
14,30 - necessità acqua - ipotesi di collocamento: area verde di fianco all’arena - 
(da verificare) - serve n. 1 tavolo


Cortiletto dietro a Sala Consiliare  
Teatro dei Burattini di Ivano Rota - Titolo “L’ultimo Lupo” - organizzato in 
collaborazione con CSBNO - inizio ore 16,00 - Cortiletto dietro Sala Consiliare o 
Arena - da definire a breve con tutte le indicazioni - contributo richiesto euro 
423,50.= (da detrarre alla quota promolettura di CSBNO) 

Domenica 03 e Lunedì 04 ottobre: 

Sala Biblioteca 
Stefano Ratti propone la Mostra di fumetti INDIFUMETTI viaggio nei fumetti 
indipendenti di Stefano Ratti - Non è richiesto contributo economico - Sono 
richiesti pannelli per esposizione opere


Sala Consiliare 
Il Gruppo di Ricerca Storica di Busto Garolfo propone la Mostra “Stemmi nobiliari  
e lapidi commemorative a Busto Garolfo - Richiesta pannelli per esposizione foto 
inoltrato all’ufficio Cultura.




Ore 21.00 - Serata di presentazione del Circolo Letterario 2021/2022 -


Spazio Espositivo Villa Brentano 
Independent Artists propone la Mostra “Cellular Structures” - apertura 
straordinaria con visite guidate del Museo Dario Melloni - prenotazioni gestite 
direttamente da Indipendent Artists.


Le iniziative sopra descritte saranno organizzate dai rispettivi responsabili nel 
completo rispetto delle norme AntiCovid vigenti.


Patrizia Campetti

Ass. Cultura e Promozione Territoriale



		2021-09-16T13:04:55+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2021-09-17T07:03:59+0200
	BIONDI SUSANNA




